Sicché, in questo contesto storico e giuridico, non mi pare affatto avventato affermare che la *fiducia* poteva forse svolgere un ruolo di una certa importanza, giacché con il suo effetto traslativo della proprietà permetteva al fiduciario di tutelare in maniera ben più penetrante quanto ricevuto dal fiduciante.

Ecco la ragione per cui, io credo, la concezione della *fiducia* non a scopo pignoratorio rimane sempre intimamente legata ad una funzione che si può definire in senso ampio di 'deposito', soprattutto se si ha ben presente l'ampio spettro di doveri, ma prima ancora di poteri (anche di tutela giudiziale), che ricadevano sul fiduciario,

8.4 Il problema dell'uso del termine 'procurator' per indicare (in ipotesi) il fiduciario

Potrebbe essere sollevata un'obiezione rispetto alla ricostruzione appena prospettata, concernente l'uso del termine 'procurator' in Ulp. 13 ad ed. D. 4.7.4.3, nel senso di fiduciario.

²¹⁶ Il *procurator* di cui Gaio si occupa in 4.84, infatti, è un istituto legato al processo formulare: cfr. O. PAPERI, *Considerazioni*, cit., 39.

Ciò sarebbe infatti in contrasto con la notissima definizione di *procurator* scolpita dal giurista di Tiro nel *principium* della seguente testimonianza.

Ulp. 9 *ad ed.* D. 3.3.1 pr.-3: *Procurator est qui aliena negotia mandatu domini administrat. 1. Procurator autem vel omnium rerum vel unius rei esse potest constitutus vel coram vel per nuntium vel per epistulam: quamvis quidam, ut Pomponius libro vicensimo quarto scribit, non putent unius rei mandatum suscipientem procuratorem esse: sicuti ne is quidem, qui rem perferendam vel epistulam vel nuntium perferendum suscepit, proprie procurator appellatur. sed verius est eum quoque procuratorem esse qui ad unam rem datus sit. 2. Usus autem procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel nolunt vel non possunt, per alios possint vel agere vel conveniri. 3. Dari autem procurator et absens potest.*

Ebbene, nel brano – che grande interesse ha nel tempo attirato tra i cultori della scienza romanistica²¹⁷ – si riconduce la qualifica e l'attività di *procurator* al mandato conferito da un *dominus*, titolare del rapporto giuridico sostanziale²¹⁸.

La medesima logica emerge nel seguente passaggio

Ulp. 77 *ad ed.* D. 46.7.3.2: *Procuratorem eum accipere debemus, cui mandatum est, sive huius rei tantum mandatum suscepit sive etiam universorum bonorum. Sed et si ratum fuerit habitum, procurator videtur.*

in cui il giurista di Tiro specifica come la qualità procuratoria – invero mancante al momento in cui taluno ha agito in assenza di incarico – venisse attribuita giusta la successiva *ratihabitio* da parte del *dominus*²¹⁹, in linea con il noto principio per cui '*ratihabitio mandato comparatur*'²²⁰.